
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

 
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N° 4 DEL 30/01/2024  

 
L’Amministratore unico della Società degli Interporti Siciliani S.p.A.  

 

PREMESSO CHE   

- La società degli Interporti Siciliani S.p.A. ha da sempre esternalizzato il servizio dell’elaborazione 

delle buste paga e adempimenti obbligatori connessi adempimenti normativi; 

- Che il suddetto servizio affidato allo Studio Cantone Ranno ed è ora in scadenza; 

- La grave carenza di personale non consente l’ordinario disbrigo delle pratiche d’ufficio e pertanto il 

servizio dell’elaborazione buste paga deve necessariamente essere esternalizzato;  

- la governance della Società degli interporti Siciliani S.p.A. dovendo far fronte a diverse questioni 

attinenti la riorganizzazione del personale, l’assenza di organigramma e funzioni gramma oltre a 

diverse controversie in ambito giuslavoristico e per tale ragione necessitando di supporto 

specialistico in materia giuslavorista, ha provveduto a sottoporre al Socio Regione di voler 

autorizzare la prosecuzione del rapporto di collaborazione con lo Studio Cantone Ranno con 

l’ulteriore previsione di supporto specialistico all’organo amministrativo, in ambito giuslavoristico; 

 

CONSIDERATO CHE  

 

- ad oggi si è ancora in attesa della suddetta autorizzazione da parte dell’assessorato competente; 

- sussiste la necessità di proseguire il servizio in esame senza soluzione di continuità ritenuta la 

tipologia di servizio e che sussistono altresì i presupposti per disporre una ulteriore proroga nelle 

more delle determinazioni del Socio Regione;  

- sono rimaste inalterate sia le condizioni contrattuali e gli obblighi previdenziali connessi 

all'applicazione del C.C.N.L. dei lavoratori, sia la condizione soggettiva della Società degli 

Interporti Siciliani S.p.A. che rientra nel conto economico consolidato ai sensi dell'articolo 1, 

comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni (Legge di 

contabilità e di finanza pubblica). (20A05242) (GU Serie Generale n.242 del 30-09-2020) ed è 

controllata dalla Regione Siciliana nonché sottoposta al controllo analogo; pertanto, 

nell'applicazione dei rapporti di lavoro bisognerà tenere conto dello status soggettivo della 

Società degli Interporti Siciliani. 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 
 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – 095 592131 – e-mail: info@pec.interporti.sicilia.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 

 

R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 
 

- L'importo preventivato per il periodo di proroga del servizio è di un massimo di € 1000,00 

(mille); 

- Il suddetto importo è, pertanto, ben al di sotto della soglia consentita per il ricorso 

all'affidamento diretto di cui all'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 ed essendo inferiore alla soglia di                 

€ 5.000,00 di cui all'art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018, non è necessario il ricorso al 

Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

PRESO ATTO che 

- interpellata per le vie brevi la Professionista, Avv. Roberta Cantone Ranno, si è dischiarata 

disponibile a proseguire il servizio già reso effettuandolo agli stessi patti e condizioni previste 

per il periodo necessario e comunque fino al 30/04/2024; 

 

 

DETERMINA 
 

 

- di affidare la proroga del servizio di cui in premessa, in termini di prosecuzione del servizio,                 

all' Avv. Roberta Cantone Ranno, che lo eseguirà agli stessi patti e condizioni definiti dal 

precedente disciplinare d'incarico fino alla data del 30/04/2024; 

- che l'importo pari ad un massimo di 1.000,00 preventivato per il periodo sopradetto trova 

copertura nei fondi propri della Società degli Interporti Siciliani S.P.A.; 

- di individuare nel Sig. Mario Prestianni il Responsabile del Procedimento; 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del D.Igs. 36/2023 alla pubblicazione del presente provvedimento 

nella sezione Società Trasparente del committente; 

- di trasmettere copia della presente Determina al responsabile del Procedimento e agli Uffici 

competenti per i provvedimenti conseguenziali.  

  

                                                                                                                                    L’Amministratore Unico  

                                                           Avv. Brigida Alaimo       

  

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico  


